
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 140   DEL  23-07-2021                Reg.Gen. n.326

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRAT=
TATIVA  DIRETTA  (ME.PA. DI CONSIP)  AI SENSI DEL=
L'ART. 36, C.2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL
SERVIZIO  DI SFALCIO DI CIGLI E BANCHINE STRADALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

annualmente ed in particolare nel periodo estivo occorre provvedere alla pulizia-
di spallate e cunette delle strade comunali extra-urbane, dai rovi, dalle
sterpaglie e dal materiale secco di qualsiasi natura al fine di prevenire la
possibilità di incendi e garantire la sicurezza della circolazione dei mezzi;

occorre garantire l'esecuzione di tale servizio continuativo ed in particolare nei-
periodi di forte crescita vegetativa per garantire la sicurezza stradale e l'igiene
pubblica;

in un ottica di risparmio, efficienza e per garantire la continuità del servizio si-
ritiene opportuno affidare il servizio di “SFALCIO DI CIGLI E BANCHINE
STRADALI” per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024.

DATO ATTO che:

l’amministrazione comunale non dispone di mezzi e personale sufficiente a-
garantire l’intervento in tempi brevi e che, pertanto, si ritiene opportuno e
necessario dover provvedere alla pulizia demandando a ditta esterna qualificata
l’esecuzione dei lavori;

si può procedere all’avvio della procedura di affidamento dei “lavori di sfalcio-
erba lungo le strade di competenza comunale” nel rispetto di quanto disposto
dal D. Lgs n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di sfalcio dell’erba dalle
scarpate delle strade comunali extraurbane mediante mezzi meccanici con braccio



decespugliatore per l’estensione complessiva di circa 20 km. e delle seguenti strade e
fossi:

Strada C.da Sant’Andrea;
Strada C.da San Vincenzo;
Strada C.da S.Egidio;
Fosso S. Egidio (tratto tra il ponte autostrada e quartiere
Catasta);
Via San Silvestro;
Strada Matarica;
Via San Michele;
Via San Giacomo;
Strada C.da Boccabianca (Ex Onarmo);
Via Conte Vinci;
Via delle Ginestre;
Strada C.da Colle Bruno;
Fosso S. Andrea (tratto tra SS.16 e Via San Andrea);

RILEVATO che si ritiene adeguato per garantire la costante pulizia delle strade
prevedere due passaggi completi. Il primo tra aprile e maggio ed il secondo tra luglio
ed agosto, prevedendo inoltre un terzo giro nel mese di settembre esclusivamente per
eventuali ambiti in criticità per un’estensione complessiva di circa 50 km. (20+20+10).

DATO ATTO che da una stima sommaria dei costi eseguita dall’ufficio, previa indagine
di mercato, l’importo presunto dei lavori ammonta a circa 195,00 €/Km. oltre IVA e
pertanto, ipotizzando un affidamento per quattro anni l’importo del servizio
ammonterebbe a complessivi € 39.000,00;

Atteso atto che:

l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti-
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 prevede che-
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti;

l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di-
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia-
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può
procedere attraverso ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o
mediante Trattativa Diretta;

Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per il servizio in oggetto,-
ma che il medesimo è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A. per acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario con riferimento
all’iniziativa: “Servizi di manutenzione del verde pubblico” in cui è rintracciabile il
CPV corrispondente alla fattispecie prevalente 77310000-6 Manutenzione spazi a
verde estensivo e pertinenziale stradale;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 140 del 23-07-2021 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Evidenziato che

la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata⁻
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in
quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le
tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione
del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta,
le fasi di aggiudicazione;

la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due⁻
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi
dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016;

la modalità di affidamento tramite Trattativa Diretta riduce le tempistiche⁻
permettendo procedure più immediate;

Rilevato che
in data 20/07/2021 è stata avviata la procedura sul MEPA mediante Trattativa-
Diretta n. 1780296 con l’operatore economico FORLINI SAS DI FORLINI
BERNARDINO, SIMONE A C, con sede legale in Via Moncalieri 29, San
Benedetto del Tronto (AP), P.IVA: 01846190443;

il servizio richiesto nell’appalto è stato dettagliato nel Capitolato sintetico⁻
d’appalto allegato alla trattativa di gara e l’impresa ha provveduto alla
sottoscrizione in segno di piena ed integrale accettazione di tutte le prescrizioni
ivi contenute;

l’impresa ha offerto un prezzo complessivo di € 38.996,10 oltre IVA al 22%⁻
(operando un ribasso dello 0,01%) per lo svolgimento del servizio come
disciplinato nella documentazione allegata alla suddetta Trattativa Diretta;

Ritenuto di poter affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi all’impresa FORLINI
SAS DI FORLINI BERNARDINO, SIMONE A C.  per un importo complessivo pari ad €
38.996,10 IVA esclusa, mediante stipula del documento elettronico generato dal
sistema MEPA;

La somma complessiva di € 38.996,10 trova la necessaria copertura finanziaria nel
corrente bilancio esercizio anno 2021 come di seguito dettagliato al capitolo n. 618/4
int. 01.11-1.03.02.99.999;

DATO ATTO che:

il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il-
sottoscritto Arch. Luca Vagnoni, Responsabile del Servizio LL.PP.;

il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si trova in-
una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;

il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato mediate procedura telematica è il-
seguente: n. Z4E3288A36;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. 50/2016;-

il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,-

il Decreto Legge n.189 del 17/10/2016 e ss.mm.ii.;-

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 140 del 23-07-2021 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

di affidare il servizio di sfalcio di cigli e banchine stradali Anni 2021– 2024,1)
specificati in narrativa all’impresa FORLINI SAS DI FORLINI BERNARDINO,
SIMONE A C, con sede legale in Via Moncalieri 29, San Benedetto del Tronto
(AP), P.IVA: 01846190443 per un importo complessivo pari ad € 38.996,10 IVA
esclusa mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016

di procedere, conseguentemente, al conferimento dell’ordine mediante stipula del2)
contratto generato dal mercato elettronico della pubblica amministrazione in esito
alla trattativa diretta n. 1780296;

di impegnare la somma complessiva di € 47.575,24 nel corrente bilancio esercizio3)
anno 2021 come di seguito dettagliato:

€ 11.893,81 al capitolo n. 618/4 int. 01.11-1.03.02.99.999 – ANNO 2021;-
€ 11.893,81 al capitolo n. 618/4 int. 01.11-1.03.02.99.999 – ANNO 2022;-
€ 11.893,81 al capitolo n. 618/4 int. 01.11-1.03.02.99.999 – ANNO 2023;-

dando atto che l’importo di € 11.893,81 relativo all’anno 2024 verrà impegnato con
successivo atto;

di dare atto che si procederà alla liquidazione previa presentazione di fatture4)
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. In riferimento a quanto previsto
dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei
pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti di propria
competenza

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della5)
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente
intervento è il seguente: Z4E3288A36;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli6)
effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n 50/2016, sul sito istituzionale del  Comune
nella sezione amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e
contratti”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 140 del 23-07-2021 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 26-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 26-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  27-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 140 del 23-07-2021 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


